Ultimo, & finaliter, pro p̄plemento huīus capitū dubitat, an eo ipso quo tutela, vel cura finitur, et ante redditā, vel acceptā rōnē administrationis, bona, immobilia, administratoria ipso iure, & absq. ullo actu traditionis ad dominum peruenisse dicātur, an vero illa retinere possit administrator, interim quod rōnes, & computa calculantur, & in primis dicendum v̄r, quod possessio, siue nuda bonoū detentio, semper penes ipsum administratorē maneat, interim quod ipse rōnem reddit, & talia bona restituit, cū ipsi liceat retinere illa, p̄ p̄ cōpensationē, vel pro sibi satisfaciendo de eo, in quo minorem reliquauerit, qđ probari v̄r, ex tex. in l. 1. §. præterea ff. de cōtra. & utili actio. su te ibi. Sicerit arbitry eius virum cōpensare, an petere velit sumptus: & ita ienent Dy. & Alberi ibi, Petrus Iacobin. in sua praxi. i rub. de aetione. & rōnibus distrahit. prope finem vers. tutor enim idq. tenet Alber. in l. pro offic. n. 6. col. fi. ff. de adm. tut. & in leg. alimēta. C. de neg. gest. Aymo. conf. 175. n. 13. Molinatus nouissime in tract. de retentione. n. 41. Cum igit tutor vel curator vti possit p̄di c̄ta retentione honorū, q̄ administravit, nullo mō dicendū v̄r, quod bona immobilia ipso iure finita administratione ad domū, vel minorē perueniant absq. factō, & voluntae ipsius administratoris: pignoris (enīm)

interim instar habent, dū rōnes calculant. Et sufficit, quod dū de reliquis apparet, alimēta, put antea, minori docenti instrūm̄tutelae, & inuentariū, ab ipso tutori factum, à tutori, vel curatore miserat, vt sensit Co-uar. prac. qđ. c. 6. n. 6. licet nō teneret tutor minori alimenta ministrare, si iā restituta tutela adulto ipse tali tutori qōnem moueret, circa hoc, an plus sibi restitui debuisset, vt in l. Imperatores ff. de tutel. & ratio. disbra- heud. quasi ita intelligit. Viuianus ibi in ca-sus positione. Cæterū aduersus p̄dicta facit tex. in l. unica §. ex actio. C. de ret uxoria a-ctione, ibi licet maritus sit legitimus admini-strator dotis, & aliorū bonorū parafernaliū vxoris, tñ uxore mortua, vel dissoluto ma-trimonio, statim ipsa bona totalia in h̄fdes, vxoris transeunt, vt patet manifeste, ex d. §. ex actio ibi. Cæteris videlicet rebus qua solo continentur, illico restituendis. Præterea fa-cit gl. leg. si. verb. translatione, c. de peri. tutor. vbi tenet, quod eo ipso, quod quis definit esse tutor statim transeunt in minorem oīa, quę p̄ta erant rōne administrationis tute-læ, quinimo, & si statim illa bona non resti-tuit, d̄r esse in mora, & ex mora ad intereste tenet, vt in l. si postea quam ff. rem pup. sal-uam fore. ibi. si postea quam pupillus ad pu-beratem peruererit tutor in restituenda tute-la aliquam diu moram fecerit, certum est, & fructū nomine, & v̄surarum mediū temporis, tam fideiūssores, quam ipsum teneri.

Rursus pro hac s̄nia facit, q̄a accessoriū sequit naturā principalis, igit̄ si minor adue-niente pubertate, vel adducta aetate, statim & ipso iute exit à p̄tate tutoris, & efficit sui iuris, vi in l. 2. tit. 7. lib. 3. fori, & in l. 12. tit. 16 p. 6. Eodem mō bona (saltim immobi-lia) q̄ de se sunt nota & manifesta, statim à sua p̄tate exire debet: siquidem, respectu p-riectatis nulla comp̄satio expectati dēt, cū de quantitate ad speciē nō fiat cōpensatio.

Neque huic s̄niē obstat tex. in d. §. præte-reia quatenus loquitur de cōpensatione per tutorē facienda, q̄a cum minor nō possit re-liquati, nisi pro pecunia, illa pecunia nō po-terit cōpensari cū speciesbus, q̄a de quātitate ad species non admittit cōpensatio, vt re-net gl. fi. in l. si. C. de compen. Greg. in l. 21. glo. verbo (est once) tit. 14. partit. 5. Negus an. de pi-

8noz

gnora. 5. p. princ. memb. 5. n. 11. Joan. Bost. in tract. de legi. nupsijs, lib. 3. n. 5. Igit si in his cessat compensationis rō, & per plorans cessare dē ipsa compensatione, & sic dicendū erit, quod ipso iure minori restō facta censem̄t. Quod maxime procederet, qn tutor fuisset 11 à patre minoris liberatur ab actione tutelæ. Quam sūmā probat Pet. Surd. dec. 184. n. 9. & 10. ex tex. in l. Aurelius S. Mauia ubi no- riant gl. & Bar. S. de libe. lega. Alex. conf. 47. n. 12. & ad ibi adducta in oppositum satis facit.

Neque ēt Oberit, quod tex. in d. l. si postea quam loquit p verbum restituere, quod fa- cū hoīs requirit, ut in l. qui restituere, ff. de rei vend. quia r̄detur, quod ibi illa verbo (restituenda tutela) intelliguntur de rōne reddenda, & sic interpretatur Accursius ibi.

An autem tutores nōndum reddentes ra- tionem, ad conductionē gabellarum admittantur, vide, quod non, per Azeud. int. 5. tit. 10. lib. 9. recop. n. 14.

S V M M A R I V M .

- 1 Res sua quilibet est moderator & arbiter.
- 2 Necessitas reddenda rōnis p in testō remitti.
- 3 Rationis remissione non obstante, administrator pro ratione reddenda, & reliquis restituendis potest conueniri.
- 4 Rōnis reddito fauere publico fuit introducta.
- 5 Liberatio à reddendis rationis, quid operetur, etiam ubi verbis quantumcumq. amplissimis, & generalibus efficitur.
- 6 Tutor, vel curator qui a reddendis rōnibus te- stō, vel pacto fuit libertus, & si pupillares pecunias otiosas habuerit, non potest de usu- ris vel interesse earum onerari.
- 7 Obligatio reddendi rationes, licet testō directo remitti non possit, potest tamen per obliquū remitti, legādo administratori qdqd ipsum debere constituerit, ex ipsa administratione.
- 8 Reliquis legatis administratori, censentur ei remissa, qua ratione dolis psumpti, & culpa ēt late omissionis commissa ab eo exigipote- rant, modo factus non fuerit locupletior.
- 9 Iuramentum non auget obligationem extrinse- cus, sed ei intra suos limites manentis, reli- gionis vinculum addit.
- 10 Minor etiam si cum autoritate curatoris, & decreto iudicis interueniente, sub iuro iurā-
- 11 do confiteatur, rationem à tuore sibi reddi- tam fuisse, & ob id ei quitationem fecerit, adhuc iuramento nō obstante, tutor pro red- dendis rationibus potest conueniri, nisi illas vere redditas fuisse ostenderit.
- 12 Administrator nullo modo vel pacto à reddendis rōnib⁹ futura administrationis p liberari. Si minor liberauerit suum tutorem ab admini- stratione tutela praeerita, dicens, quod à suo tutori non petatur ratio tutela, eo quia cum vult ab omni cura liberare, adhuc prædicta liberatione non obstante, proratione reddenda, & reliquis restituendis potest conueniri.
- 13 Testator si simpliciter legavit liberationem tu- tori, ne teneatur reddere rationes futurae administrationis, tutor dum taxat liberat⁹ presumitur, ab exacta, diligenti, ac (ut ita dicam) rigorosa & anxia redditione rōnis.
- 14 Liberatio si sit relicta matris tutrici, an ad reli- quia non obstante teneatur?
- 15 Liberatio etiamsi verbis multum amplis, & generalibus facta sit à reddendis rationib⁹, adhuc administrator non censetur liberatus à reliquis dolosae administrationis futurae.
- 16 Culpa lata dolo aquiparatur.
- 17 Testator etiamsi legauerit administratori, qdqd apparuerit eu debere ratione tutela quā administravit, non censetur legatum qdqd rōne dolosa administrativis debere constiterit.
- 18 Redditio rationis administrationis præterite, remitti potest.
- 19 Reliqua ubi non censentur remissa, etiamsi qd sit liberatus à reddenda ratione, rationem reddere tenetur cum ex redditione ratio- nis, necessario ad reliqua perueniamus.
- 20 Liberatus ab actione tutela, vel depositi, non censetur liberat⁹ à reliqis, nisi inservit testa- tor, quod hares tale administrator liberet.
- 21 Liberazione ab actione tutela legata, index pote- rit arbitrare an à rei quis etiam liberetur.
- 22 Remissio actionis tutela, à patre in testō facta in- tori, non extenditur ad bona legitima filij.
- 23 Reliqua & dolus remissa censentur, si testa- tor legauerit administratori id, in quo fue- rit reliquatus.
- 24 Tutor cui facta fuit liberatio à reddendis ra- tionibus, si ipse nibilominus ad reddendum rationes se pacto astrinxit, tenetur reddere rationem, ut quilibet administrator.
- 25 Administrator an praetextu prescriptionis, à red-

- reddendis rationibus libaretur?
- 26 In prescribēdis actionibus, quae prescribuntur propter non petentis negligētiām, neq. requiritur titulus, neque bona fides.
- 27 Hares administratoris, an ex sua propria persona, actioni de rationibus distrahendis prescribere possit,
- 27 Pater an excusari possit, quin filio rationem tutelæ reddat?

C A P V T V.

An aliquo modo, vel aliqua ex causa, administratores à reddendis rationibus liberētūr?

- A**dministratore pro reddenda rōne conuenti, nonnūquā à redditione rationū se excusare nitunt, sed p̄textu, quod testator, vel dñus, q. inuita, vel in morte, illos in administratores elegit, necessitatē reddendæ rōnis eis remisit, & ideo videre libet, an ex salī remissione, à reddenda ratione, seu reliquorum soluzione, liberentur è In qua difficultate dicēdū v̄f, quod ab utroque liberati censeantur. In re enim sua qui libet est moderator, & arbiter. l. in remanda. C. mandati, & ēt in abutendo, l. sed si leg. S. consuluit ff. de per. her. Bonadil. plurare ferens in politica, lib. 5. c. 4. nū. 3. gl. 1st. G. Et quod necessitas reddendi rōne remitti possit, probat tex. in l. cū necessitatē, C. de fideic.
- 2 vbi necessitas reddendæ rationis p̄t in testō 6 remitti, tex. etiam in l. quidam dicens. ff. de adm. tui. vbi pater, qui filijs testō tutorē dedit, p̄t illis redditionē rationum remittere.
- Sed p̄dictis non obūtibus ɔria lnīa tenēda erit, imo, quod necessitas reddedi rōne, administratori minime possit remitti, & remissione non obāte, ad redditionē rationū, & reliquorū restōnē teneri, idq. eleganter voluit Ruy. cons. 54. n. 12. Damaudius de tute. c. 3. ex n. 27. Couarr. lib. 2. uariar c. 14. Et rō est, q. a cum hoc ius reddendi rōnem, fauore publico sit introducū, priuatorū pactionibus remitti non p̄t, vt in terminis p̄bat Julianus I. C. in d. l. quidam decens, ibi.
- 5 Nemo enim ius publicum remittere p̄t huiusmodi cautionibus, aut mutare formam antiquitus 7 constitutum. Hoc autē operabit p̄dicta remissio, vt licet ab actione in rem, & reliquorū restōne, dolo, vel lata culpa, tutor vel alius

administrator non libereū, si quid tñ negligenter gessit, scrupulosa nimisq. curiosa inquisitio non fiat, vt declarauit Marcianus I. C. in l. si seruus veritus ff. de lega. 1. ubi. si seruus (inquis) veritus est attestatore rationes reddere non hoc consequitur, vt quod apud ipsum est reliquum oīno non reddat, sibiq. lucifaciat, sed tanenm hoc consequitur, vt scrupulosa nimisq. curiosa inquisitio non fiat, hoc est, vt culpa leuis, vel leuissima, siue negligentia ratio non habeatur, & per istū tex. ita ɔluluit Saly, vt ipse refert in d. l. cum necessitatē, & tenet Dec. cons. 192. vers. secundo principali- ter. Et hāc est ferme oīum scribenzū cōis fnīa, vt refert Couar. in d. c. 14. n. 1. qn̄ze lnīa ī tantū vera est, & procedit, vt etiā si testator remittat administrari, per hēc verba p̄gnan- tia, volo, administratorem non posse cogi ad ra- tiones nec quoniam modo vexari, vel inquietari, adhuc illa verba tantū referri debeāt ad vexationē, & inquietationē iniustam, & maliti- osam, non vero ad iustā, & legitimā vexationē pro reliquis in p̄tāte administratorib. existentibus, & ita formaliter tenet Bald. in l. 1. C. de his, quā pena nom. Andr. Barba. cons. 4. Damaud ubi sup n. 41. Baeza de decim. c. 2. n. 160. Gomez. lib. 1. var. c. 12. n. 82. Graff. de successionib, S. legatū n. 5. Couar. lib. 2. var. c. 14. n. 1. Ex quibus infēt quod si tutor, vel curator negligens fuit, eo quod pecuñas pu- pillares otiosas babuit, & eas in emptionē annuoū, reddituū, vel in ɔparationē p̄diorum non collocavit per simile remissionem à patre minoris factā (eo quod hoc in negligēntia consistit) non possit ad interesse pecuniarū pupillarū ɔdēnari, ex quo per tales remissionē negligentia remissa v̄f, vt in d. l. si seru⁹ verit⁹. Qđ maxime p̄cederet, vbi pa- tet in testō tali tutori legasset liberationē, & oē illud in quo ɔdēnari continget. Quia tunc de neglectis, & omissis minime tenet, vt tenuit Dy. in d. l. cum necessitatē Rom. sing. 179. Rol. à Vall. cōf. 49. n. 34. vol. 1. & ī tract. de lucro dotis, q. 64. nū. 20. Franc. Marc. dec. 167. n. 9. 2. p. Canal. de iuto. n. 125. Plotus de in lit. iur. n. 217. in maioris impressione. vbi di- cit, q. tali casu iuřum in litē aduerlus admi- nistratorē non est deferendū. Et rō est, quia licet in testō directo remitti non possit obligatio reddendæ rationis futuræ, & confi- gna-